(17 dicembre) 

XIII Kai. Ianuarii 
(20 dicembre) 

XII Kal. Ianuarii 
(21 dicembre) 
XI Kal. Ianuarii 
(22 dicembre) 

87 Cfr. supra, nota 16. 
88 Scritto a margine. 
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[ ... ]. 

[ ... ]. 

Obiit [ ... ]. Obiit [ .. .J de Xuno. 

[ ... ]. 

[ ... ]. 

Obiit dominus Gualbertus presbiter de R[ ... ]. 

[ ... ]. 

Obiit Iacobus Porca prepositus87 • 

Obiit Bona conversa. 

Obiit [ ... ]. 

Obiit Casolosus qui ordinavit [. .. ] unum prand[ .. .] 
unius ed[ .. .] X annos. 

Obiit Riprandus [ ... ]. Obiit Honesta nostra con-
versa. 

[ ... ]. 

Obiit Ardicio de Mezzo Marico. Obiit [ ... ] con-
versa. 

3. Epistola formata, cc. 99r-100r 

Il chierico Valterio, nato e cresciuto a Pavia, citta dove aveva ricevuto l'ordinazione 
sacerdotale, si era trasferito per motivi ignoti altrove. II vescovo di Pavia Ulrico89 

lo aveva presentato con una lettera ad un non meglio precisato arcivescovo L. 
Nella lettera il vescovo di Pavia si premurava di attestare la buona condotta del 
chierico, «de cuius vita et moribus quantum cernere potuimus bonum testimo-
nium probemus», e domandava all'arcivescovo di riceverlo e di permettergli di 
celebrare i divina o/ficia. 
B Codiee II-12, Biblioteea Civica Bonetta di Pavia. 
Esernpio di Epfrto!a /ormata, eontenente una lettera di salvaeondotto per i ehierici ehe desideravano 
trasferirsi da una dioeesi all'altra. In essa, eon funzione autentieante, sono introdotte della lettere greehe 
e dei numeri, gli stessi ehe eornpaiono durante l'esposizione del eodiee. 

In nomine sancte et individue trinitatis n. v .a. atque attestatione sacri 
apostolorum principis N. U. Papiensis episcopus domno L. sancte trinitatis 
ecclesie archipresuli utriusque vite successus. Quia quandoque contigit ut 
quidam erronei et inordinati si longe a sua distiterint patria se ordinatos 
esse nefaria et falsidica voce testentur, necessario salubriterque a sanctis 
patribus provisum est, ut ii qui extra sinum episcopatum ubi nati et renati 
sunt proficiscuntur et alibi degere conantur litteras a suis episcopis accipiant, 
quibus et sue nativitatis locus et sacre ordinationis tempus et quecumque 
ad hec adtinent ostendantur. Quo circa huic nostro fratri nomine Vualterio 
nostra urbe id est usque ad sacerdocii sublimato in vestrum episcopatum 
transire volenti et ob id a nobis licentiam petenti has litteras, ne eum in 
ordinatum aut eiectum extimetis, dedimus eique permittimus, ut in vestra 
diocesi id sibi agere liceat quod in nostra licebat vestreque dicioni eum 
subicimus. De cuius. vita et moribus quantum cernere potuimus bonum 
testimonium prebemus. Denique precamur, ut eum suscipere et eius causam 
considerare et disponere et ea que nos ei concessimus et vos concedere et 
corroborare dignemini. Hec epistola, quam mos latinus formatam ·appellat, 
data est anno dominice incarnationis millesimo sexagesimo septimo. Indi-
cione quinta. Continens grecas litteras has IT. Lxxx y cccc a i. o. Lxx v. y. 
d. i. x. Summam autem numeri his litteris collecta CCCCCLX vos bene 
valentes omnes conservet. Amen. XCVIIII. 

89 La lettera reca Ja data de! 1067, il vescovo di Pavia, indicato con le sole iniziali N. U., 
potrebbe essere pertanto identificato con Ulrico, nominato vescovo di Pavia fra la meta de! 
1056 e il 1069, in quell'anno fu infatti sostituito da! suo successore Guglielmo; E. Horr, 
Pavia und seine Bischöfe im Mittelalter. Beitrage zur Geschichte der Bischöfe von Pavia unter 
besonderer Berücksichtigung ihrer politischen Stellung, I: Epoche: Eta imperiale. Von den 
An/dngen des Bistums bis 1100, Pavia 1943, su Ulrico pp. 281-284 e note 79-81, pp. 18-19, 
su Guglielmo, pp. 284-332. · 
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APPENDICE II90 

Due documenti inediti della canonica di San Michele di Cameri 

Pallanza, mereoledi 13 giugno 1207 

II presbiter Oto de Fossato, eanonico della ehiesa di San Miehele di Cameri, 
abitante presso Masera in Val d'Ossola, promette in virtu dell'obbedienza dovuta 
all' ordine ehe avrebbe aeeettato cio ehe il preposito della ehiesa di Cameri Giaeomo 
avrebbe stabilito eon l'abate, i frati eil Capitolo dell'abbazia di Morimondo, con 
il fine specialiter de abacia /acienda. 
A originale. Archivio Capitolare di Santa Maria di Novara - Chiese Diocesi - M - Cameri. 
La pergamena e danneggiata sulla parte destra, tanto da impedirne la lettura. 

Anno domini incarnationis millesimo ducentesimo septimo, die mercurii 
XIII iunii. Indicione X. Dominus presbiterus Oto de Fossato canonicus 
ecclesie Sancti Michaelis de Camari habitator Maxerie de Oxila promisit 
sub debito obediencie et in virtute [ ... ] sancti et in ordine suo quod obser-
vabit et ratum et firmum et stabile omne tempus habebit hoc totum quod 
dominus Jacobus prepositus ecclesie de Camari faciet cum abbate Sancte 
Marie de Morimondo et cum suis fratribus et capitulo illius ecclesie Mori-
mondi de omnibus contractibus et[. .. ] in predio ipsius ecclesie de Camari 
et specialiter de abacia facienda et [. .. ] possessionum ipsius ecclesie Sancti 
Michaelis de Camari ad [. .. ] ipsius abacie faciende et hoc quod ad illum 
contractum spectat [. .. ] decrevit sua bona voluntas. Actum in Palanza [. . .]. 
Rogati testes Franchinus de Palanza, Johannes Bellus de [ ... ] habitator in 
Palanza et dompnus Oto monachus de Arona [ .. .]. 
Ego Jacobus judex de Bimio interfui et hanc cartam tradidi et scripsi. 

Novara, venerdi 25 ottobre 1230 

II 25 ottobre de! 1230 nel Capitolo di Novara di fronte al signor Giacomo, 
arcidiaeono di Novara91 , si ineontrarono il preposito della eattedrale di Novara 

90 Si offre de! testo dei due documenti qui riportati solo una semplice trascrizione. 
91 Si tratta con buona probabilita di Giacomo Tornielli, filius quondam di Robaldo, ehe 
troviamo indicato per la prima volta come arcidiacono della cattedrale nel 1219, funzione 
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Odemario Buzio92 , a nome della ehiesa edel Capitolo novarese, e Guglielmo de 
Gambericii, preposito della ehiesa di Cameri e di Bornago. II preposito della 
eattedrale Odemario rivendieava tutte le deeime della ehiesa di Cameri, di eontro 
Guglielmo affermava inveee ehe alla ehiesa di San Miehele, fore privilegiatam a 
summum ponti/icem, spettavano le decime di tre mansi, ehe ella da lungo tempo 
riscuoteva. In ogni easo egli era pronto a provarlo per scriptione, oppui'e eon 
l'eseussione di testimoni. II preposito di Novara per sostenere le proprie ragioni 
affermava ehe il locus di Cameri apparteneva alla pieve della citta (est de prebatu 
Novariensis ecclesie), poiche i bambini de! luogo rieevevano nella eattedrale il 
battesimo. Dopo un'attenta analisi dei documenti e delle testimonianze l'arcidia-
eono di Novara, Giaeomo, diede ragione alla eattedrale e obbligo il preposito di 
Cameri e i eanoniei a versare le deeime, anche sulle terre ehe erano lavorate a 
proprie spese dai canoniei. · 
A originale. Archivio Capitolare di Santa Maria di Novara, Decime - Cameri, A, pergamena 1. 

Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo trigesimo. Indicione 
tercia, dies veneris septimo exeunte octubris. In capitulo Novariensi coram 
domino Jacobo Novariensi archidiacono causa vertebatur inter dominum 
Odemarium Buzium prepositum Novariensem nomine ecclesie et capituli 
Novariensis ex una parte et dominum Guilieneum de Gambericiis prepo-
situm Camari et Brunagi nomine ecclesie et capituli Camari et Brunagi ex 
altera, que talis erat, dicebat ipse dominus prepositus Novariensis decimas 
Camari ad ecclesiam Novariensem pertinere. Ex averso respondebat ipse 
prepositus Camari et Brunagi et dicebat decimam trium mansium terre 
ipsius ecclesie, videlicet infrascripte terre: ad clausuram campum unum, ad 
vallem Bosonum alium campum et campus Rufini qui tenet prepositus ad 
manum suam et campus de Buniciis, que terre iacent in territorio Camari, 
ipsius ecclesie Camari esse et ei pertinere, ea racione quod dicebat ipsam 
ecclesiam fore privilegiatam de ipsis tribus mansibus terre, videlicet de 
decima per summum pontificem. ltem dicebat ipsam ecclesiam Camari 
eandem decimam tenuisse et possedisse tanto tempore quod ecclesia illa tuta 
erat perscriptione et quo decima illa pertineret ad ipsam ecclesiam nisus est 
probare per testes. Et contra respondebat prepositus Novariensis nomine 
ipsius ecclesie et capituli Novariensis ipsam ecclesiam Camari nullum ius 
habere in predictis decimis pro ipsis privilegiis. Item dicebat quod ipsa 
ecclesia numquam habuit eam seu tenuit vel possedit tanto tempore quod 
esset tuta prescriptione et nec eam suam esse vel ei pertinere nec per testes 
suos probari ipsam fore ipsius ecclesie Camari vel eam tanto tempore 

ehe mantenne sino al 1231; T. BEHRMANN, Domkapitel, cit., cfr. in Indice voce Iacobus Tor-
niellus filius quondam Robaldi, p. 362; in particolare si vedano p. 57, nota 200 e p. 302. 
92 Cfr. supra, nota 71. 

285 

tenuisse quod esset tuta prescriptione. Item dicebat ipse dominus prepo-
situs Novariensis quod universitas decimarum Camari ad ipsam ecclesiam 
Novariensem pertinere et quod locus Camari est de prebat1,1 Novariensis 
ecclesie et pueri ipsius loci ibidem baptismum recipiunt. Unde ipse dominus 
archic;liaconus visis et auditis hinc inde prapositis et privilegiis prepositi et 
dictis testium diligenter inspectis et habito conscilio sapientium adiudicavit 
per sententiam dictas decimas ad ecclesiam Novariensem pertinere, condem-
pnando prepositum Camari et per eum ipsam ecclesiam ad prestacionem 
decime de cetera terrarum quas propriis sumptibus laborat. Precipiendo 
quod de cetera non impediat ipsam ecclesiam Novariensem in ipsis decimis 
et in aliis. Unde plures carte scripte sunt. Actum existentibus consulibus 
Communis N6varie. G. de Fosato et Lanfranco de Bulioto. Interfuerunt 
testes Oddo de Nomenonio filius quondam Bernardi de Nomenonio93 et 
Guilielmus Gambecius filius Guidonis Gambeciis94 • Ego Petrus Verolus 
notarius filius Olrici Verali95 hanc cartam scripsi et subscripsi. 

93 Oddo de Nomenonio, filius quondam Bernardi de Nomenonio, fu attivo come notaio de! 
Capitolo di Santa Maria da! 1220 al 1260 circa, insieme ad altri due Nicolaus de Cilavegno e 
Petrus Varolus (cfr. nota 94); cfr. T. BEHRMANN, Domkapitel, cit., voce Oddo de Nomenonio, 
filius quondam Bernardi de Nomenonio, Notar, p. 369, in particola(e sulla sua intensa attivita 
presso il Capitolo cattedrale si veda alle pp. 260-262. 
94 Notaio. Di lui Behrmann conosce un solo atto de! 1230, T. BEHRMANN, Do~kapitel, cit., 
p. 270, n. 121. 
95 Petrus Varolus,filius Olrici Varoli, cfr. T. BEHRMANN, Domkapitel, cit., voce Petrus Varolus, 
filius Olrici Varoli; Notar, p. 372, in particolare pp. 260-262. 
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Domkapitel, Bischöfe und Memoria 
in Vercelli (10.-13. Jahrhundert) 

von Heinrich Darmeier 

Zwei von ursprünglich wohl (wenigstens) drei Memorialquellen des 
Domkapitels von Vercelli sind bis heute erhalten geblieben. Das älte-
ste Martyrolog-Nekrolog ist Teil einer Sammelhandschrift der Biblioteca 
Capitolare in Vercelli ( Cod. LXII), die Texte vom 9.-11. Jahrhundert enthält. 
Das Martyrolog des Rhabanus Maurus soll nach bisheriger Auffassung 
Ende des 10. Jahrhunderts entstanden sein. Die Nekrologeinträge an den 
Rändern reichen zeitlich von der Karolingerzeit bis angeblich ungefähr 
11301• Dieser Namensbestand soll dann vermutlich in ein nicht mehr 
erhaltenes Totenbuch übernommen und bis um 1200 fortlaufend ergänzt 
worden sein.